
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI
SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL D.LGS.36/2023 E S.M.I., PER LA
FORNITURA DI TRAPANI E SEGHE STRYKER, OCCORRENTI ALLA SC ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA - SALA OPERATORIA, DEL PRESIDIO CIVILE DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA SS ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO DI ALESSANDRIA
– DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI. – CUP H34E23000190006.

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

10/10/2025

10/10/2025

0001294 del 10/10/2025

1bddfdd8c81a164e1faf0224ee573d9940eb9c215048ece4db356a70b1c0ad90



Mod. 004-00/ Iud01 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI 

GARA, AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL D.LGS.36/2023 E S.M.I., PER LA 

FORNITURA DI TRAPANI E SEGHE STRYKER, OCCORRENTI ALLA SC ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA - SALA OPERATORIA, DEL PRESIDIO CIVILE DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA SS ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO DI ALESSANDRIA – 

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI. – CUP H34E23000190006. 

 

 

                                                                                           Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                               Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

  

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

PREMESSO CHE: 

✓ l’UVT, nel corso dell’incontro del 16/04/2025 ha definito la necessità di acquisto per la Sala 

Operatoria dei Ortopedia del Presidio Civile, di n.5 manipoli di ultima generazione completi di 

batterie, e del caricabatterie dedicato, al fine di evitare il fermo dell’attività, a causa della cessazione 

della produzione delle parti di ricambio (comprese le batterie) dei manipoli in uso;  

✓ Il Direttore Amministrativo con nota in data 07/10/2025 ne autorizzava l’acquisto, mediante 

l’utilizzo dei fondi FSC, di cui all’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. 

n. 22080 del 13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025.  

 

DATO ATTO CHE con nota in data 08/10/2025 il Dirigente Responsabile della SS Ingegneria Clinica, 

in merito alla necessità di sostituire talune unità tra trapani e seghe per ortopedia (comprensive di 

batterie), ha evidenziato la presenza presso le Sale Operatorie interessate di molteplici unità del marchio 

Stryketr da mantenere in servizio, e con le quali occorre garantire l'uniformità e la compatibilità 

tecnologica, attraverso l’acquisizione di  prodotti del medesimo marchio (Stryker). 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.2 
 

 

 

ACCERTATA, con tali modalità, la sussistenza dei presupposti che consentono, ai sensi dell’art. 76, 

comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., il ricorso ad una procedura negoziata senza pubblicazione 

del bando, per l’affidamento della fornitura in oggetto al produttore STRYKER ITALIA SRL – Via A.G. 

Eiffel 13/15 – 058091 ROMA – C.F. 12572900152 - P.I.V.A. 06032681006, constatata la momentanea 

assenza di distributori attivi sul territorio regionale per i prodotti in oggetto.     

 

ATTESO CHE il valore massimo stimato dell’appalto per l’acquisto dell’apparecchiatura è pari ad Euro 

39.500,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, e degli Oneri per la sicurezza da 

interferenze non soggetti a ribasso, pari a € 160,00.  

 

DATO ATTO CHE sono stati individuati i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- tipologia di procedura: procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76, 

comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.,  

- modalità di acquisizione: acquisto 

- importo a base di gara: € 39.500,00 

- opzioni: non previste 

-      criterio di aggiudicazione: sulla base dei prezzi offerti, previo verifica di congruità 

- copertura economica della fornitura: fondi FSC, di cui all’Istanza di ammissione al FSC presentata 

dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con DD 

98/A1400B/2025 del 25.02.2025 

- Responsabile Unico del Progetto: Sig.ra Stefania Ferrando Collaboratore Amministrativo SC 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL 

-    Responsabile del procedimento per la fase di affidamento: Sig.ra Stefania Ferrando Collaboratore 

Amministrativo SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL 

 

VERIFICATA l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte SpA e presso 

CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura del bene in oggetto.  

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE è stata predisposta la seguente documentazione relativa alla procedura, 

conservati agli atti di questa struttura che sarà oggetto di successivo invio alla ditta interessata attraverso 

la Piattaforma di e-procurement Sintel:  

• Richiesta di offerta e relativi allegati 

 

RITENUTO di adottare con il presente atto, la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., e disporre l’indizione della gara in oggetto nonché 

l’approvazione dei documenti di gara,  

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.3 
 

 

DATO ATTO INFINE che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

verrà pubblicato sul profilo del committente www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione trasparente 

– Bandi di gara e contratti”) a garanzia della massima pubblicità e trasparenza. 
 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa, con la presente Determinazione a contrarre, una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b2), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento, in capo alla ditta STRYKER ITALIA SRL – 

Via A.G. Eifell 13/15 – 05091 ROMA – C.F. 12572900152 - P.I.V.A. 06032681006, della fornitura di 

trapani e seghe occorrenti alla SC Ortopedia e Traumatologia Sala Operatoria del Presidio Civile 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

 

2.  di approvare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- tipologia di procedura: procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76, 

comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.,  

- modalità di acquisizione: acquisto 

- importo a base di gara: € 39.500,00 

- opzioni: non previste 

-      criterio di aggiudicazione: sulla base dei prezzi offerti, previo verifica di congruità 

- copertura economica della fornitura: fondi FSC, di cui all’Istanza di ammissione al FSC presentata 

dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con DD 

98/A1400B/2025 del 25.02.2025 

- Responsabile Unico del Progetto: Sig.ra Stefania Ferrando Collaboratore Amministrativo SC 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL 

-    Responsabile del procedimento per la fase di affidamento: Sig.ra Stefania Ferrando Collaboratore 

Amministrativo SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL 

 

3. di approvare la seguente documentazione relativa alla procedura, conservata agli atti di questa struttura, 

e che sarà oggetto di successivo invio alla ditta interessata attraverso la Piattaforma di e-procurement 

Sintel:  

• Richiesta di offerta e relativi allegati 

 

4. di procedere, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. ed in applicazione estensiva di quanto 

statuito dall’art. 37, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i,. alla pubblicazione della presente 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.4 
 

 

Determinazione a contrarre nella sezione destinata ai “Bandi di gara e contratti” del sito web aziendale 

(cd. “profilo del committente”);  

 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di indire la 

procedura nel più breve tempo possibile, per disporre in tempi brevi dei beni in oggetto,  

occorrenti per l’attività clinica del reparto interessato.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                               IL DIRETTORE  

                                                                   Ferrando Fabrizio 


